X I X.

Quemadmodum iam in hanc vitā
non ipsi nos procreamus, neq; à parē-
tibus (nisi per benedictionē Dei) pro-
creamur: Ita multò minus ad æternā
vitam vel per nosmetipſos, vel per a-
lios, sed per Christi Spiritum regene-
ramur.

X X.

Simulac verò nati sumus in hāc tē-
porariam vitam, necesse est, nos vella-

ste nutricis, vel solido cibo sustentari & conseruari: sic regenerati per Christum, per eundem oportet nos sustenari ad æternam vitam.

XXI.

Hoc ipsum quò altius mētibus nostris imprimeretur: Christus consultus infirmitati captus nostri, primū figuris verborum, deinde & figuris rerum, vnum idemq; significauit.

XXII.

Quando igitur Christus Ioan. 6. def. vel sua carne dicit, quòd sit panis & verè cibus: itē de sanguine suo, quòd verè sit potus: metaphora est in istius modi orationis genere: quando verò ipsas res, quarum notæ, hoc est, voces ad metaphoram aptæ sunt, panem dicō & vinum, sub sensus producit, ad fructum passionis mortisq; Domini. cæ autem oculos quodammodo ponedum, fit mysterium & Sacramentum indigens spirituali explicatione.

XXIII.

Ex hoc fonte naturæ manant figurata tum locutiones, tum actiones &

ceremoniæ, habentes rationem simplicem interpretandi figuræ siue rerum, siue locutionū: vt res ipsæ vltò subministrent intelligētiam spiritualem, nec opus sit contortis interpretationibus.

X X I I I L

Quòd autem multi se ipsos in hac causa stupidos & cæcos faciunt, id à spiritu alti soporis est, quē Dominus Esa.²⁹. Prophetis & principibus sui populi miscuit, vt pereat sapientia sapientū, & intelligentia prudentium sese abscondat.

X X V.

Quum enim res ipsa clamet, in cœna Domini panem & vinū figuræ & signa esse corporis & sanguinis Domini: quod ipsum etiam nonnunquam aduersarij fateri coguntur: feruore tam contentioñis abrepti, cōtra manifestam veritatem, atque adeò cōtra semetip̄os negant & damnant in nobis hasce phrases, quibus panis & vi-
num figure & signa corporis & sanguinis Christi dicuntur.

X X V I.

Similiter de figuratis locutionibⁿ
nugantur, quibus et si locum in cœna
Domini dare nolunt: coguntur tamē
vel inuiti ad figuras configere, vt vel
suas opiniones tueantur, vel ineuita-
biles alias absurditates declinent.

X X V I I.

Nam ad euitandam Cyclopicā an-
thropophagiam, fatentur interdum,
fieri in cœna supernaturalem & spiri-
tualem esum corporis, & potum san-
guinis Christi: qui non est alius à fi-
gurato.

X X V I I I.

Sed aiunt, se non nuda signa ina-
nesq[;] figuræ ponere, quod nos facia-
mus. Videamus ergo, utri reuera nu-
dorum signorum coarguantur.

X X I X.

Si, quibus accedit Deiverbū ad ele-
menta ut existant Sacra menta, imme-
ritò traducūtur, quod nuda signa po-
nant: profectò accusamur iniuste hoc
nomine, qui vel ob id solum, panē &
vinum Dominicum à vulgari atque
profan-

Profano cibo potuque discernimus,
quod ad illa mandatum atq; promis.
sum Domini habemus adiuncta, qui-
bus vulgaria destituuntur.

X X X.

Hanc verò diuinæ gratiæ accessio-
nem seu adiectionem (vt Theodore-
tus vocat) nullius pretij æstimant, q
ad eum modum vnum quilibet finge-
re sibi possit ex elementis Sacramēta.

X X X I.

Respondemus: Quum penes solū
Deum sit, institutis suis suppeditare
virtutem: totus etiam mūdus nequit
efficere sua imaginatione vel potētia,
vt aliquid pro Sacramento habeatur.

X X X I I.

At postulant omnino (ne sint va-
cua signa) vt res cœlestes & significa-
tæ corporaliter sint præsentes & ad-
iunctæ corporalibus.

X X X I I I.

Quod tamen ipsum (contra natu-
ram corporearum rerum) dicunt fieri
non localiter, inuisibiliter, incompræ-
hensibiliter: eoq; res significatas per-
petua

petua propriaq; natura sua etiam in
gloria spoliant & euacuant, iuxta il-
lud: Tolle spatia locorū corporibus,
& nusquam erunt, ideoq; non erunt.

X X X I I I L.

Quām igitur latum campum Mar-
tionicis spectris de Christi humanita-
te aperiunt, qui hanc (vbi cunque lo-
corum per totum terrarum orbē cœ-
na Domini vno eodemque temporis
momento peragit) corporaliter &
verè, insensibiliter tamē adesse, adeo-
que ore communicantium edi atque
bibi contendunt?

X X X V.

Sin id minùs sentiunt, desinat ^{ad se}
 $\alpha\epsilon\chi\epsilon\eta\mu$, hoc est, scientes nugari & tur-
bare Ecclesiam.

X X X V L.

Etsi Sacramētorum vis & efficacia
non pendet ab hominibus siue recte,
siue perperām vtentibus: certum est
tamen, si absq; pœnitentia & fide Sa-
cramenta usurpentur, abusum illum
potius damnabilem habendū, quām
in recto vsu deputandum esse: qualis
enīq;

nimirum est hypocritarum & incredulorum omnium.

X X X V I.

Propterea verò nihil decedit institutioni diuinæ Sacramenti, si honestas sua culpa sibi hanc inutilem efficiat. Vnde Augustinus de verbis Christi: Verba quæ ego loquor, spiritus & vita sunt, sic scribit: Spiritualiter intellexi: spiritualiter, spiritus & vita sunt: intellexisti carnaliter, & sic spiritus & vita sunt, tibi vero non sunt.

X X X V I I.

Sic panis & vinum cœnæ Domini ex instituto Christi corpus & sanguis Christi sunt spiritualiter intelligentibus: quinetiam carnaliter intelligentibus, nihilominus adhuc ex institutione Domini vim & potentiam suam, hoc est, Sacmentorum retinēt: actu verò incredulis Sacra menta non sunt, quæ fuissent poterū & diuina institutione rectè intentibus.